

Số: /KH-THYC

Yên Cường, ngày 03 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC KỸ NĂNG SỐNG**  
**“AN TOÀN TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG”**

**I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025–2026 của trường Tiểu học Yên Cường;

Căn cứ yêu cầu tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng sử dụng công nghệ số cho học sinh;

Căn cứ đề xuất phối hợp tổ chức chương trình của Trung tâm Anh ngữ Ocean Edu Vụ Bản;

Trường Tiểu học Yên Cường xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng sống chủ đề “**An toàn trên không gian mạng**” dành cho học sinh như sau:

**II. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

**1. Mục đích**

Trang bị cho học sinh kiến thức cơ bản về sử dụng Internet, mạng xã hội an toàn;

Hướng dẫn học sinh nhận biết các nguy cơ trên không gian mạng: lừa đảo, thông tin sai lệch, xâm phạm quyền riêng tư;

Rèn luyện kỹ năng tự bảo vệ bản thân khi tham gia môi trường số;

Hình thành thói quen sử dụng thiết bị công nghệ hợp lý, phục vụ học tập và sinh hoạt;

Góp phần phát triển phẩm chất, năng lực theo định hướng Chương trình GDPT 2018.

**2. Ý nghĩa**

Giúp học sinh nâng cao nhận thức về an toàn thông tin cá nhân;

Tăng cường kỹ năng ứng xử văn minh trên môi trường mạng;

Góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện trong bối cảnh chuyển đổi số;

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Thời gian, địa điểm**

Thời lượng: Khoảng 03 tiết (35 phút/tiết).

Thời gian: Từ 14h30, chiều thứ 5 ngày 09/04/2026.

Địa điểm: Tại khu A trường tiểu học Yên Cường, thôn Phúc Xá, xã Yên Cường, tỉnh Ninh Bình

#### **2. Thành phần tham dự**

**a. Về phía đại biểu lãnh đạo xã:** Trân trọng kính mời lãnh đạo, chuyên viên Phòng VHXX.

#### **b. Về phía nhà trường**

- Toàn thể học sinh Trường Tiểu học Yên Cường.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh.

#### **c. Về phía đơn vị phối hợp**

- Diễn giả: Th.s Lưu Văn Tuấn – Giảng viên ĐH Sư phạm Nghệ thuật Trung ương, chuyên gia kỹ năng sống hệ thống Ocean Edu Việt Nam.
- Lãnh đạo và giáo viên Trung tâm Ocean Edu Vụ Bản.

### **IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

#### **1. Phía trung tâm Ocean Edu Vụ Bản**

- Chuẩn bị phong sân khấu chương trình.
- Trang trí sân khấu.
- Chuẩn bị nội dung chuyên đề, tài liệu.
- Quà tặng giao lưu: dụng cụ học tập, thẻ “Thám tử nhí”.
- Tổ chức trò chơi, hoạt động tương tác.

#### **2. Phía trường Tiểu học Yên Cường**

- Ổn định tổ chức, dẫn chương trình (đ/c Nguyễn Thị Châm)
- Chuẩn bị âm thanh, loa, micro.
- Tổ chức văn nghệ chào mừng (2 tiết mục).

- Yêu cầu học sinh mặc đồng phục.
- Phối hợp quản lý học sinh trong suốt chương trình.

## V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

STT	Nội dung	Thời gian	Phụ trách
1	Văn nghệ chào mừng	10 phút	Học sinh
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	3 phút	đ/c Chăm
3	Chia sẻ một số tình huống	5 phút	GV/HS/CMHS
4	Chuyên đề: An toàn trên không gian mạng	50 phút	Diễn giả
5	Giao lưu hỏi đáp	10 phút	Diễn giả
6	Trò chơi tình huống (nhận diện nguy cơ mạng)	10 phút	BTC
7	Hướng dẫn kỹ năng bảo vệ thông tin cá nhân	5 phút	Diễn giả
8	Phát biểu cảm ơn	3 phút	Hiệu trưởng
9	Tổng kết, chụp ảnh lưu niệm	5 phút	BTC

## VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí do trường tiểu học Yên Cường phối hợp với trung tâm Anh ngữ Ocean Edu Vụ Bản cùng thực hiện. Không thu phí đối với học sinh.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch, triển khai, chỉ đạo chung;

Tổng phụ trách Đội và giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn triển khai tới học sinh;

Các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện theo kế hoạch;

Đảm bảo chương trình diễn ra an toàn, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình giáo dục kỹ năng sống chủ đề **“An toàn trên không gian mạng”** dành cho học sinh của trường Tiểu học Yên Cường. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nơi nhận:**

- Phòng VH-XH xã (để b/c);
- Trung tâm Ocean Edu Vụ Bản (phối hợp t/h);
- Các tổ CM;
- Lưu VT.

**Ngô Văn Thành**